28. Si vous portez bien, vous êtes en l'état que
nous souhaitons ; et nous nous portons bien aussi
nous-mêmes.

29. Ménélaus s'est adressé à nous, et nous a dit que
vous désirez venir trouver vos gens qui sont auprès
de nous.

30. Nous donnons donc un passe-port pour ceux
que vous pourrez venir jusqu'au trentième jour du mois de
Xanthique ;

31. Et nous permettons aux Juifs d'user de leurs
viandes, et de vivre selon leurs lois comme auparavant,
sans qu'on puisse faire la moindre peine à aucun
d'eux pour les fautes qui ont été faites par ignorance.

32. Nous avons aussi envoyé Ménélaus, afin qu'il
en ferre à vous.

33. Adieu. L'an cent quarante-huitième, le quinzième
du mois de Xanthique.

34. Les Romains envoyèrent aussi une lettre conçue
en ces termes :

Quintus Memmius et Titus Manilius, envoyés des
Romains, au peuple des Juifs, salut.

35. Nous vous accordons les mêmes choses que
Lysias, parent du roi, vous a accordées.

36. Et pour ce qui est de celles qu'il a cru devoir
être représentées au roi, envoyez quelqu'un au plus
tôt, après en avoir bien délibéré entre vous, afin que
nous ordonnions ce qui vous sera le plus avantageux,
car nous allons à Antioche.

37. C'est pourquoi hâitez-vous de nous récrire, afin
que nous soyons informés de ce que vous souhaitez.

38. Adieu. L'an cent quarante-huitième, le quinzième
du mois de Xanthique.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — LYSIAS PROCURATOR REGIS (Ant. Epapa-
toris, qui patr. Ant. Epiphanius jam mortuo puer suc-
cesserat, et à Lysia educatur regebutaque) ET
PROPINQUUS, id est, consanguineus, sive cognatus, ut
dicunt v. 33. Lysias, audiens à Judâ cassa esse castra,
tam Gorgitz quam Timothei, novum conscripsit exerci-
tum 80 milium pedum, cum equitatu universo et
80 elephanti, quibus se Judeus et Judeam devorau-
rum sperabat. Sed Judas Deum invocans angelum im-
petravit, quo dico, tota Lysiae castra occidit.

Vers. 5. — TEMPUS VERO IN PEGELE, QUESTUM.
Destinabat Lysias magnum vegetal templo imponere,
ac dona templo oblati, ut velut magnâ ex parte
fisco regio addiceret, et in suis usus convertere, uti
delubri gentilium à tyrannis fieri solet. Hoc autem,
et plurima, et pretiosissima erant. Tempulum enim
erat opulentissimum.

VENALE SICCIOTUM, SE scilicet pontificatum quot-
annis magno prelio Iudeis venditurum.

Vers. 6. — CUM FLETU ET LACRIMIS ROGANT DO-
MINUM, etc., UT BONUM ANGELUM MITTERET AD SALUTEM
ISRAEL, ut miserat Mosi, Gedoni, Manie. Ille enim
Mosi promiserat, Exodi 25, 20, dicens : Ecce ego mitto
angelum meum, qui precedat te, et custodiat. Vide ibi
dicta : ibi enim omnes angelorum visiones et opulitu-
tiones Hebreas prestitas recensui.

Vers. 8. — APPARUIT PRÆCEDENS EOS EQUES IN VESTE
CANDIDA, ARMIS AUREIS, HASTAM VIBRANS. Fuit hic S. Mi-
chael, Israelis protector, aut certè angelus inferioris
ordinis, à Michaelis missus ad Iudeorum auxilium, ut
quasi dux castra præaret, ac Jude et Iudeis animos
adderet, hostes verò metu et formidine percelleret,
uti reipsa fecit. Hinc processus specie equitis captrah-
aciōis auris hastam vibrans vestitus candidis. Can-
dor enim angelorum puritatem, splendorem, letitiam,
immortalitatem, victorian et gloriam significat, ut
dixi Ecclesiast. 9, 8, ad illa : Omni tempore sibi vesti-
menta tua candida.

Vers. 9. — CONVALVERENT ANIMIS, ingentes validos
que sumpsière animos, videntes angelum aratum
quasi dum sum prospere. Sciebat enim angelum
esse invincibilem, et ab angelo solo tota castra hostium
posse prostrari, ut ab eo prostrata fuerunt 185 milia
milium Semachierub sub Ezechia. Quare ductu angeli
certi de victoria animos processerunt ad prælium,
NON SOLUS HOMINES, SED ET BESTIAS FEROCISSIMAS (ele-
phantes) ET MERO FERROES PARATI PENETRARE. Angelo
enim nil est impenerabile, nil invincibile, nil impossibile;
inôni ardorem et difficulte. Angelus ergo hos
animos et ardores Jude et Iudeis injecti, quibus ipsi
accensi castra Lysiae numerosissima et fortissima ille-
to ut palces dispercerunt, et dissiparunt. Nil enim est
tam ardorem quod militum ardor non perfringat. Quo-
circa Vegetius docet duces debere vel maximè hos ar-
dores in militibus excitare et accendere: inde enim
certa existi spes, omenque victoriae. Additique duci
solerter investigandum esse quid de prælii successu
sentient milites pugnatur, ut si felicem fore augure-

ture, pugnet; si infelicem, cesset à pugna. Audi Vega-
tum, l. 5, c. 12 : Ipsa die quâ certaturi sunt milites,
quid sentiant diligenter convenit explorare. Nam fiducia
vel formido ex virtute, verbis, incessu, motibusque cerni-
tur. Nec confidas, si tyro prælium cupit; incerto enim
dilectus pugna, et noveris te oportere differre, si exer-
citati bellatores metuantur dimicari. Monitis tanen et
oratione ducis exercitui virtus crescit et animus : præci-
piè quod futuri certaminis talen acceptari rationem, quâ
sperent se facili ad victorian peruenturos. Tunc uitac-
rum ignavia, vel error ostendentur. Nec utramque
sunt commemorandum. Dicendum etiam quibus
militum mentes in odium adversiorum, ira et
indignatione moveantur.

Vers. 11. — LEONUM AUTEM MORE IMPETU IRUEN-
TES IN HOSTES PROSTRAYERINT EX EIS UNDECH MILLIA,
ET EQUITU 1600. Prælium hoc aliud et diversum est
ab eo quod narratum est lib. 1, c. 4, unde ibidem alius
cæsorum numerus recensetur. Leones enim sunt impa-
vidi et terribiles: unde, teste Plinio, clausis oculis
in venabula, enses et hastas irruunt, omniaque dissi-
ciunt et rumpunt. Tales fuere hic Judas et Iudei juxta
illud Jacobi vaticinum, Genes. 39, 9: Catus leonis
Juda ad predam, fili mihi, ascendi: requiescent acci-
biunt ut leo, et quasi leona, quis suscitabit eum? Liebt
enim Judas non esset de tribu Juda, cui à patre Ja-
cobus hoc oraculum datum est, sed ex tribu Levi; ta-
men ipso loco Jude erat dux omnium Iudeorum, ad
quos hoc oraculum pertinet.

Tropoli : Cum te invadit Lysias, id est, diabolus,
suggerit motus iræ, superbie, libidinis, etc., re-
sistere et occurrere illi ut leo, statimque eum fugabis. Dia-
bolus enim caram animos et resolutus est pavidis ut
formica; timidis verò et hesitabilibus terribilis est ut
leo. Unde S. Greg. 1, 4 Mor. cap. 17, illud Job 4: Tigris
perit eò quid non haberet predam, explicans juxta
Sept., quod per tigris vertum mirmiculationem, id est, for-
mica-leo, quod, inquit, est animal aduersus formicas,
easque frenuta gestantes interficit, interfactaque con-
sumit, hoc ipsum mystice applicans diabolus : Recit, inquit,
mirmiculationem, id est, leo et formica dicitur : for-
micas enim, ut diximus, leo est; volatilibus formica:
quæ nimis antiquæ hostis sicut contra consentientes
fortis est, ita contra resistentes debilis. Si enim ejus
suggestionibus assensus præberet, quasi formica at-
teritur. Aliis ergo leo est, aliis formica: quia crudelitatem
illius carnales mentes via tolerant, spirituales verò infi-
mitatem illius pede virtutis calcent.

Vers. 13. — ET QUA NON INSENSATUS ERAT, sed
sensatus et prudens Lysias, hinc faciliter ex tantâ clade
suum cognovit. Deum per angelum pro Iudeis pu-
gare, idèo eos esse insuperables. Quocirca ab eis
pacem petit et obtinet.

Vers. 19. — SI FIRMEM (id est, fidelitatem) tum hujus
foderis, tum subjectionis quam regibus Antiochis
quasi regibus Asiae et Syriae promisisti, et aliis pra-

stilis) CONSERVAVERITIS, ET DEINCEPS BÓSORUM VOBIS CAUSA ESSE TENTATO, id est, ego pariter vestris commodis studiis, vobisque multa bona et beneficia mea commendatione apud regem Eupatorem procurabo.

VERS. 20. — DE CETERIS AUTEM (articulis à vobis propositis) PER SINGULÆ VERBÆ MANDATI, ET ISTEIS (scilicet Joanni et Abesalom à vobis missis) ET IIS QUI A ME MISSI SUNT (id est, meis legatis, quae cum vestris ad vos mittit) COLLOQUIO VOBISQUE, ut obsecrum de singulis transigant et per omnia satisfaciant.

VERS. 21. — ANNO 148. Dices: Hoc anno 148 Graecorum vivitat et regnabat adhuc Ant. Epiphaneus; quoniam ergo hunc littera ab Ant. Eupatore ejus filio, quasi jam post mortem patris regnum dato scribuntur? portius est enim Epiphaneus anno 149 Graecorum, ut dictum est lib. 1, c. 6, 16.

Responsum Graecorum duplum computari: primò ab anno duodecimo post mortem Alexandri Magni, idque à mense marcio, quia illi anno, qui fuit consitutio Romæ 412, et olympiadis 117, teste Euseb., Tolent., S. Hier., Josepho, Dioniso, Appiano, et alii, illo mense marcio Scelens, victo Antigono, minoris Asia rege, totius Asia sibi diademata imposuit.

Hoc computu annos Graecorum, sive Seleucidarum numerant Judæi, id estque liber primum Machabœorum eodem usus est anquæ ac Ægypti, eaque de causa hi anni Graecorum vocantur nunc Judeici, nunc Macedoni, nunc Alexandrinæ.

Secundò, anni Graecorum sequianno tardius inchoantur, fortè quod ex tempore Seleucus ex Asia minore triumphans redierit in Asiam maiorem, sive Syriam, unde hic annorum computus vocatur Syriae, Chaldaicae, et Antiochæ.

Hoc ergo secundo computu incipiunt hi anni anno 45 à morte Alexandri, mense septimo tisci, qui nostro septembri responderet, id est, sequitur annos quam priores Judeici sive Alexandrinæ. Hoc computu uitior liber secundus Machab. Unde hoc loco annum 149 Graec., quo l. 1, c. 6, 16, dicuntur obliquis Antiochus, vocat 148 Graec., quia annus, qui computu Indaco et Alexandrinæ erat 149, idem ille computu Antiocheno, sive Chaldaico, erat 148. Ita Salaris, Saranis, et alii. Alter responderet Sceliger, scilicet fuisse annum 148, si annum inchoes a nissi, id est, marcio: rursum cumdum annum fusse 149 Graec., si annum inchoes a tisci, id est, septembri.

Mensis Dioscouri, Graecæ Δεκαπέτη, id est, Jovis Corinthiæ. Hic mensis inter ordinarios Graecorum menses non reperiatur, unde Sceliger et Salarius putant eum fuisse embolium, sive intercalarem. Verum id recte confutat Saranis, qui ceperit Dioscorum esse Dymium, qui respondet nostro marcio, qui solent reges ad bella procedere.

VERS. 22. — REX ANTIOCHUS LYSIAS FRATRI SALUTEM. Lysias erat tutor regis. Mirum ergo quid rex, qui, ut ait Appianus, puer novemus erat, cum non vocat patrem potius quam fratrem; sed id studio fecit rex, vel potius regis scriba, ut apud Judeos regis pueritiam dissimilaret, ne ob eam ab ipsis despiceretur: quasi

ergo jam grandior et maturior Lysiam vocat fratrem, non patrem. Adde, Lysiam non vocat patrem, quia mox Ant. Epiphaneum vocat patrem sum, unde subdit:

VERS. 23. — PATRE NOSTRO INTER DEOS (Gorianides inter angelos) TRANSLATO. Fingebant gentiles, regum adulatores, eos post mortem in deorum numerum referri. Hinc in funere regum et imperatorum debat eorum apostosis, sive inter deos relatio, que quibus carevonom apud Romanos fieret eleganter describit Herodian, initio lib. 4, ubi inter alia, ait, aquilam ex rogo evolare solitam, que animam Cassi in celum ad deos veheret. Verum impius Ant. Epiphaneus ob sua scelerata et sacrilegia, inter deos, non coli, sed inferni, puto inter demones, translatus est.

VERS. 24. — JUDÆOS, etc., POSTULARE A NOBIS CONCI DI SI BIDI LEGITIMA SUA, ut scilicet eis licet vivere suis legibus et ritibus in sua fide, et cultu unitus Dei, ne cogantur more gentium vivere, et colere carumdem deos et idola.

VERS. 25. — JUDÆAVIMUS TEMPULM RESTITUI ILLOS. Jam Judæi et Judæi armis recuperarunt templum, il ludique expurgarunt. Rex famen illud sibi hic arrogat, ut snam in Judæos potestatem æquæ ac liberalitatem ostendat, cum revera templum iis non restitutum, sed restituendum jam factam probet et confirmet.

VERS. 26. — DENTERAT DEDERIS, id est, si dati Judæis dexterâ (hic enim est ritus incendi fæderis), cum eis fodus sanxeris. Porro aliud est hoc fodus ab ec quod cum iisdem Judæis init Lysias et Antiochus, cap. 45, v. 25 et seq., et lib. 1, c. 6, ubi, occasione Philippi rebellantis et Antiochiam occupantis, ut eum delbet, Lysias nomine regis pacem a Judæis petit et obtinet. Usque colligas hoc fodus non dum durasse, sed mox renovato bello ruptum fuisse, ut patet cap. seq.

Sic Tarea cum christianis facile init pacem, dum urget harbo Persico, aliove simili; at, eo sopito, facili occasionem quis rumpenda invent, si bellum sibi pace utilius arbitratur.

VERS. 29. — ADIUT NON MENELAUS (non ille pseudopontifex et Judæorum proditor, de quo c. 4, v. 54 et seq., ut volunt nonnulli, sed alius Judeorum ad regem et Lysiam legatus. Ita Salaris et alii), DICENS VELLE VOS DESCENDERE AD VESTROS QUI SUNT APUD NOS, ut scilicet visitatos Judeos vestros cognatis et amitis, qui apud me in Syria degunt.

VERS. 50. — HIS Igitur qui COMPLANT USQUE AD DIEN' 50 MENSIS XANTHICI (qui Dystrum proximè sequitur, et respondet nostro aprilii) DATUS BENTRAS SECURITATIS. Dat ergo rex Judæis 15 dies securitatis (nam die 15 eiusdem Xanthici scripte sunt ha regis litteræ, ut patet v. 53) quibus liberis in Syriam descendant; quia necdum pax inter eum et Judæos erat conclusa; sed de eis per legatos cum Judæis tractabatur, et vero conclusa, liberum erat Judæis quovis tempore in Syriam committere.

VERS. 51. — NEMO EORUM ULLO MODO MOLESTIAN PAVITUR DE HIS QUE PER IGNORANTIA GESTA SUNT. Agrestis, sancti rex eorum, que hucusque inter suos, et

Judeos hostiliter gesta fuerant, ut ea quasi per ignorantiam admissa excusat, inobligata habeantur.

VERS. 52. — MISIUS (id est, remissimus) AUTEM ET MENELAUM (a vobis ad me missum) QUI VOS ALLOQUITUR, referante ea, que mecum tractavisti, meque sensa, et dicta vobis renuntiat.

MISERUNT AUTEM ETIAM ROMANI EPISTOLAM, puta legati, qui à Români ad Antiochum mittentes, genili precepient ut naves, quas supra numerum a senatu Romano prescriptum habebat, succederent, et elephantes interficerent, ut Români novi bellum inveniunt, vel suspicionem adimeret, ut narrat Appianus, et ex eo Signiorum ad annum urbis 504. Hi ergo Românorū legati miserunt pariter ad Judeos epistolam, quā si-

gnificabant ut si quas alias justas pacis cum Antiochone conditions cuperent, eas ad se perscriberent; se enim curatores ut Antiochus eis subscriptabat. Romani enim, ut recte observat Sallanus, facile supplicibus omnibus injustæ vexatio adserant, quæ fuit prima origo potentie ipsorum, et incrementi in Sicilia, in Hispania, in Graecia, in Asia, in Africa, et ubique gentium, ut hactenus Rômâne historicæ decursus ostendit. Cum ergo Judæi ad Românorū legatos, qui per id tempus in Syria erant, se confundisset, et fortasse jam tum amicitiam eorum, et societatem ambre se ostendissent, perierunt, ut quæ à Lysi concedebantur, confirmarent, atque nouilla in sue genti gratiam cum rege transigerent.

CAPUT XII.

1. His factis pactionibus, Lysias pergebat ad regem: Judæi autem agricultura operam dabant.

2. Sed hi qui resederant, Timotheus, et Apollonius Gemellus filii, sed et Hieronymus, et Demophilus super hos, et Nicander Cyprarchus, non sinehanc eis in silentio agere, et quiete.

3. Joppita vero tali quoddam flagitium perpetraverunt: rogarerunt Judæos, cum quibus habitant, ascenderent scaphas, quas paraverant, cum uxoriis et filiis, quasi nullis iniurietis inter eos subjacentibus.

4. Secundum commone itaque decreatum civitatis, et ipsi acquiescentibus, pacis causa nihil suspectum habentibus: cum in alium processissent, submerserunt non minus ducentos.

5. Quam crudelitate Judæa in sue genti hominem factum ut cognovisset, præcepit viris qui erant cum ipso: et invocato justo iudice Deo,

6. Venit adversus interfectores fratrum, et portum quidem noctu succidens, scaphas exsuffit: eos autem qui ab igne refugerant, gladio perenit.

7. Et cum hec ita egisset, discessit quasi Heros reversurus, et universos Joppitas eradicatorum.

8. Sed cum cognovisset, eos qui erant Jamnia, velle modo facere habitantibus secum Judæis,

9. Jamnitus quoque nocte supervenit, et portum cum navibus succidens: ita ut lumen ignis appareret Jerosolima ad stadiis ducentis quadriginta.

10. Inde cum iam absiunt novem stadiis, et iter facerent ad Timotheum, commiserunt eis ex Arabis, quinque milia viri, et equites quinque.

11. Cumque pugna valida fieret, et auxilio Dei prosperè cessisset, residui Arabes vici, petulantibz à Judæa dextram sibi dari, promittentes se pascua daturas et in castoris profuturos.

12. Judæas autem arbitratus vere in multis eos ultiles, promisit pacem: dextris acceptis, discesserunt ad tabernacula sua.

13. Aggressus est antem et civitatem quamdam firmam pontibus, murisque circumscriptam, que à tribus habitantibus gentium promiscuarum, cui nomen Caspini.

14. Hic vero qui intus erant, confidentes in stabilitate murorum, et apparatu almoniarum, remissiis

giscibant ut si quas alias justas pacis cum Antiochone conditions cuperent, eas ad se perscriberent; se enim curatores ut Antiochus eis subscriptabat. Romani enim, ut recte observat Sallanus, facile supplicibus omnibus injustæ vexatio adserant, quæ fuit prima origo potentie ipsorum, et incrementi in Sicilia, in Hispania, in Graecia, in Asia, in Africa, et ubique gentium, ut hactenus Rômâne historicæ decursus ostendit. Cum ergo Judæi ad Românorū legatos, qui per id tempus in Syria erant, se confundisset, et fortasse jam tum amicitiam eorum, et societatem ambre se ostendissent, perierunt, ut quæ à Lysi concedebantur, confirmarent, atque nouilla in sue genti gratiam cum rege transigerent.

CHAPITRE XII.

1. Ce traité ayant été fait, Lysias s'en retourna vers le roi, et les Juifs s'occupaient alors à cultiver leurs champs.

2. Mais ceux qui étaient demeurés dans le pays, Timothée, et Apollonius fils de Gemmeus, et de plus Jérôme, Déphon, et Nicandor, gouverneur de Chipre, ne les laissaient point vivre en paix ni en repos.

3. Cependant il arriva que ceux de Joppé commirent alors une grande perfidie: ils prirent les Juifs avec lesquels ils habitaient, de monter, avec leurs femmes et leurs enfants, sur des barques qu'ils avaient préparées, comme il y ayant aucune inimitié entre eux.

4. Suivant un édit arrêté d'une commune voix dans la ville, et auquel les Juifs mêmes s'accordèrent, n'ayant aucun mauvais soupçon, à cause de la paix qui était entre eux: mais lorsqu'ils furent avancés en pleine mer, reux de Joppé noyèrent les Juifs qui n'étaient pas moins de deux cents.

5. Lorsque Judas fut appris cette criminale qu'on avait commise contre les gens de sa nation, il donna ses ordres à ceux qui étaient avec lui; et après avoir invocé Dieu qui est le juste juge,

6. Il marcha contre ces meurtriers de leurs frères; il brûla leur port pendant la nuit; il mit le feu à leurs barques, et fit passer au fil de l'épée ceux qui étaient échappés des flammes.

7. Après cette action, il parti faisant mine de youlon pour exterminer tous ceux de Joppé.

8. Mais comme il fut averti que ceux de Jamnia voulaient user d'une semblable perfidie à l'égard des Juifs qui demeuraient avec eux,

9. Il surprit de même la nuit, et brûla leur port avec leurs vaisseaux; de sorte que la lumière de ce feu fut jusqu'à Jérusalem, quoique éloignée de deux cent quarante stades.

10. Lorsqu'il fut parti de Jamnia avec ses gens, ayant déjà fait neuf stades, et marchant contre Timotheus, il fut attaqué par les Arabes qui avaient cinq mille hommes d'infanterie et cinq cents chevaux.

11. Et après un rude combat, Judas ayant réussi heureusement par le secours de Dieu, les Arabes qui étaient restés, se voyant vaincus, lui demandèrent qu'il composât avec eux, promettant de lui donner des pâtrages, et de l'assister en tout.

12. Judas, croyant qu'effectivement ils pourraient être utiles en beaucoup de choses, leur promit la paix; et la composition étant faite, ils se retrouvèrent dans leurs terres.

13. Il attaqua aussi une bonne place nommée Caspini, forte à cause de ses ponts et de ses muraillles, où habitait un mélange de diverses nations.

14. Ceux de dedans se confiaient en la force de leurs muraillles, et en l'abondance des vivres dont ils avaient provision, se défendant négligemment, et disant

tégalant, maledictis lacessentes Judam, et blasphemantes ac loquentes quæ fas non est.

15. Machabeus autem, invocato magno mundi principe, qui sine aristibus et machinis temporibus Iosephus precipitavit Jericho, irruit ferociter muris:

16. Et capta civitate per Domini voluntatem, innumerabiles cedes fecit, ita ut adjacens stagnum stadiorum duorum latitudinis, sanguine interfectorum fluere videretur.

17. Inde discesserunt stadia septingenta quinquaginta, et venerunt in Characâ ad eos qui dicuntur Tuberianzi, Iudeos:

18. Et Timotheum quidem in illis locis non comprehendebantur, nullogue negotio perfecto, regressus est, relicto in quadam loco firmissimo praesidi.

19. Dositheus autem et Sosipater, qui erant duces cum Machabeo, peremserunt a Timotheo reliquias in praesidio decem milia viros.

20. At Machabeus, ordinatis circum se sex milibus et constitutis per cohortes, adversus Timotheum processit, habentem secum centum viginti milia peditum, equitumque duo milia quingentos.

21. Cognito autem Judeo adventu, Timotheus præmisit mulieres et filios et reliquum apparatum in praesidium quod Carnion dictur: erat enim inexpugnable et accessu difficile propter locorum angustias.

22. Cumque cohors Judea prima apparisset, timor hostibus incensus est ex praesentia Dei, qui universa consipici, et in fugam versi sunt aliis ab alio, ita ut magis a suis dejecterentur, et gladiorum suorum icibus debilitarentur.

23. Judas autem vehementer instabat punitus profanos, et prostravit ex eis triginta milia virorum.

24. Ipse vero Timotheus incidit in partes Dosithi et Sosipatri; et multis precibus postulabat ut vivus dimitteretur, eo quod multorum ex Iudeis parentes haberet, ac fratres quos morte ejus decipi eveniret.

25. Et cum fidem dedisset restituturum se eos secundum constitutum, illesum eum demiserunt, propter fratum salutem.

26. Judas autem egressus est ad Carnion, interfecit viginti quinque milibus.

27. Post horum fugam et necem, movit exercitum ad Ephron civitatem munitam, in qua multitudine diversarum gentium habitat; et robusti juvenes pro munis consistentes fortier repugnabant: in hac autem machina multæ, et telorum erat apparatus.

28. Sed, cum Omnipotenter invocasset, qui protestate sua vires hostium confringit, ceperunt civitatem; et ex eis qui intus erant viginti quinque milia prostraverunt.

29. Inde ad civitatem Scytharum aberunt, que ab Ierosolymis sexentis stadiis aberat.

30. Contestantibus autem his qui apud Seythopolis erant Iudeis, quod benignus ab ipsis haberentur, etiam temporibus infelicitatis quod modestè secum egerint:

31. Gratias agentes ei, et exhortati etiam de castero erga genus suum benignos esse, venerunt Ierosoly-

ma Judas des injures mêlées de blasphèmes et de paroles detestables.

15. Mais Machabée ayant invoqué le grand prince du monde, qui au temps de Jésus fit tomber sans machines et sans bâtons les murs de Jéricho, monta avec furie sur les murailles :

16. Et ayant pris la ville, par la volonté du Seigneur, il y fit un carnage incroyable; de sorte que l'étang d'apruses, qui avait deux stades de large, était tout rouge du sang des morts.

17. Etant partis de là, ils marchèrent sept cent cinquante stades; et ils vinrent à Characa vers les Juifs qui étaient appelés Tabianéens.

18. Et ils ne purent prendre Timothée en ce lieu; parce que, comme il n'avait pu y rien faire, il s'en était retourné après avoir laissé dans un certain lieu une garnison très forte.

19. Mais Dositheus et Sosipatre, qui commandaient les troupes avec Machabée, tuèrent dix mille hommes que Timothée avait laissés pour la garde de cette place.

20. Cependant, Machabée ayant mis en ordre autour de lui six mille hommes de ses troupes, et les ayant divisés par cohortes, marcha contre Timothée, qui avait cent vingt mille hommes de pied et deux mille cinq cents chevaux.

21. Timothée ayant su l'arrivée de Judas, envoya devant les femmes, les enfants et le reste du bagage dans une place nommée Carnion, qui était imprenable, l'accès en étant difficile à cause des défilés qu'il fallait passer.

22. Mais la première cohorte de Judas ayant paru, les ennemis furent frappés de terreur par la présence de Dieu qui voit toutes choses; et ils furent renversés et mis en fuite les uns par les autres; et en sorte qu'ils étaient percés plutôt par leurs propres épées que par celles des ennemis.